

Alimak Group Denmark A/S  
Adidasvej 2  
8653 Them

Att.: Anni Hesselholt

Anni.hesselholt@alimakgroup.com

14. december 2020

CVR-nr.: 29215146

P-nr: 1011917417

### **Miljøtilsyn hos Alimak Group Denmark A/S, Adidasvej 2, 8653 Them**

Silkeborg Kommune har den 30. november 2020 gennemført et miljøtilsyn hos Alimak Group Denmark, Adidasvej 2, 8653 Them.

Tilsynet er ført efter miljøbeskyttelsesloven. Tilsynet er udført som et basistilsyn jf. til-syns-bekendtgørelsens bestemmelser. Men som en konsekvens af situationen omkring CO-VID-19 har Silkeborg Kommune valgt at udføre tilsynet alene med fokus på de væsentlige miljøforhold.

Virksomheden var ved tilsynet repræsenteret af Anni Hesselholt.  
Tilsynet blev foretaget af Dorthe Dahl, MiljøInform på vegne af Silkeborg Kommune.

Vi har på baggrund af tilsynet følgende bemærkninger:

1. Ændringer siden sidste tilsyn.

Silkeborg Stigefabrik er siden sidste tilsyn opkøbt af Alimak Group Denmark.

Virksomheden producerer aluminiumstiger og glasfiberstiger.

Der produceres ikke længere træstier på fabrikken, hvorfor imprægneringsmaskinen m.fl. maskiner er fjernet. Træstigerne produceres på en anden lokalitet.

Virksomheden er derfor ikke længere omfattet af listepunkt:

**E64** Virksomheder der foretager vacuum- og eller dypimprægnering af træ eller overfladebehandling af træ, når kapaciteten til forbrug af organiske opløsningsmidler er mindre end eller lig med 6 kg pr. time.

Virksomheden er fremadrettet udelukkende omfattet af listepunkt:

**A53** Maskinfabrikker, maskinværksteder og andre virksomheder der foretager forarbejdning af jern, stål eller metaller med et hertil indrettet produktionsareal på mellem 100 og 1000 m<sup>2</sup>.

Silkeborg Kommune ønsker inden den 31. januar 2021 oplyst, hvor stort produktionsarealet er, hvor der foretages forarbejdning af aluminium. Oplysningerne skal sendes til mail, [dorthe.dahl@silkeborg.dk](mailto:dorthe.dahl@silkeborg.dk).

2. Afkastet fra svejseanlæg er ført 1 meter under tag.

Virksomheden har to svejsepladser, hvor der svejses i aluminium. Afkastet fra svejseanlægget er ført udendørs og ca. 1 meter under tag.

Jf. bilag 2 i maskinværkstedsbekendtgørelsen skal afkastet føres mindst 1 meter over det tag, hvor afkastet er placeret, hvis svejsningen foretages i ulegeret stål.

*Aluminium er ikke nævnt, men kan i farlighed sidestilles med ulegeret stål, hvis man vil være på den sikre side kan aluminium sidestilles med rustfrit stål (etablering af filter og afkast på 1 meter over tag)<sup>1</sup>.*

Da der ikke er boliger i nærheden af afkastet, vurderer Silkeborg Kommune, at det er tilstrækkeligt med at afkastet føres mindst 1 meter over det tag, hvor afkastet er placeret.

Det indskræpes derfor, at afkastet føres minimum 1 meter over tag inden den 31. januar 2021. Dokumentation i form af fotodokumentation skal fremsendes til mail, [dorthe.dahl@silkeborg.dk](mailto:dorthe.dahl@silkeborg.dk).

Vi har ikke andre bemærkninger i forbindelse med tilsynet.

Hvis I har bemærkninger til dette brev eller tilsynsrapporten, så har I mulighed for at komme med dem inden 14 dage.

Har du spørgsmål til tilsynet, er du velkommen til at kontakte Dorthe Dahl på telefon 24 20 36 93 eller mail [dorthe.dahl@silkeborg.dk](mailto:dorthe.dahl@silkeborg.dk).

Med venlig hilsen

Peter Fabrin  
Ingeniør

---

<sup>1</sup> Ref-Lab \* FORCE Technology

Bilag 1: Indeholder oplysninger om:

- Brugerbetaling
- Offentliggørelse af tilsynsrapporten
- Aflevering af affald på genbrugspladsen
- Vi har brug for din mening
- Klagevejledning

Bilag 2 Relevante foto fra tilsynet i 2020

**TILSYN IFØLGE MILJØBESKYTTELSESLOVEN**

<b>Virksomhed</b>	Alimak Group Denmark A/S <b>Fejl! Henvisningskilde ikke fundet.</b>
<b>CVR-nummer</b>	29215146
<b>P-nummer</b>	1011917417
<b>Adresse</b>	Adidasvej 2
<b>Postnummer og by</b>	8653 Them
<b>Kontaktperson</b>	Anni Hesselholt
<b>E-mail</b>	Anni.hesselholt@alimakgroup.com
<b>Telefonnummer</b>	92 82 22 36
<b>Virksomhedstype</b>	<b>A53</b> Maskinfabrikker, maskinværksteder og andre virksomheder der foretager forarbejdning af jern, stål eller metaller med et hertil indrettet produktionsareal på mellem 100 og 1000 m <sup>2</sup>
<b>Reguleringsgrundlag</b>	Virksomhedens påvirkning af det ydre miljø reguleres af miljøbeskyttelsesloven.  Maskinværkstedet skal overholde bestemmelserne i Bekendtgørelse om virksomheder, der forarbejder emner af jern, stål eller andre metaller.

## **INDRETNING OG DRIFT**

### **Kort beskrivelse af virksomhedens produktion**

Virksomheden beskæftiger sig med fremstilling af aluminiumsstiger og glasfiberstiger.

### **Virksomhedens maskinpark og anlæg samt processer**

Udpluk af virksomhedens maskiner og anlæg:

- 1 hydraulisk loggemaskine
- 1 hydraulisk presser
- 1 metalsav
- 1 udsugningsanlæg med cyklon
- 2 svejsepladser, der svejses i aluminium
- 1 udsugningsanlæg fra svejseanlæg

### **Virksomhedens processer**

#### Alu-stiger

Aluminiumsprofiler i afkortede længder modtages på virksomheden.

Der lokkes huller i profilerne til påsætning af trin osv.

Med sav afkortes aluminiumsprofiler til trin i fastsatte længder.

Trin presses fast på stigen med hydraulisk presser.

Påsætning af stigesko.

Der svejses i aluminium.

#### Glasfiberstiger

Trin og vanger i glasfiber købes færdigproduceret

Begge dele afkortes med sav i produktionen

Der fræses huller i profilerne til påsætning af trin osv.

Trin presses fast på stigen, og der påsættes stigesko og øvrige dele.

### **Virksomhedens areal**

Virksomhedens samlede produktionsareal udgør 2.800 m<sup>2</sup>.

Se bemærkning omkring produktionsareal til produktion af aluminiumstiger.

### **Antal ansatte**

Der er beskæftiget 30 personer på virksomheden, hvor af 16 arbejder i produktionen.

### **Driftstid**

Mandag - torsdag kl. 7<sup>00</sup> - 16<sup>00</sup>

Fredag kl. 7<sup>00</sup> - 12<sup>30</sup>

Lørdag - søndag ingen drift

## RÅVARER OG HJÆLPESTOFFER

Der anvendes råvarer og hjælpestoffer i form af:

Råvarer	Opbevaring	Mængde/år
Aluminium – færdigprodukt (som evt. afkortes)	Lager	Ikke forespurgt
Glasfiber – færdigprodukt (som evt. afkortes)	Lager	Ikke forespurgt

### Opbevaring og håndtering

Alle råvarer opbevares indendørs i lokaler uden afløb til kloak.

## AFFALD

Virksomhedens affaldsproduktion:

Affaldstyper	Opbevaring	Transportør	Modtager
Aluminiums affald	Indendørs, container	Marius Pedersen	Ikke forespurgt
Pap/papir	Udendørs container	Marius Pedersen	Ikke forespurgt
Lysstofrør	Ikke forespurgt	Marius Pedersen	Ikke forespurgt
Plast	Brandbart	Marius Pedersen	Ikke forespurgt
Erhvervsaffald	Udendørs Container	Marius Pedersen	Ikke forespurgt
Slibestøv af glasfiber	Big bags	Marius Pedersen	Ikke forespurgt
Slibestøv fra aluminium	Ikke forespurgt	Marius Pedersen	Ikke forespurgt
Træpaller	Telt	Marius Pedersen	Ikke forespurgt
Dagrenovation	Container	Kommunal ordning	

## LUFTEMISSIONER

Der er etableret punktudsugning fra følgende af virksomhedens produktionsanlæg:

### Metalbearbejdning

Metalsav. Afkast fra metalsav føres via posefilter til afkast, som er ført over tag.

### Fræsning og afkortning af glasfiber

Fra produktionen af glasfiberstigerne kommer der støv. Udsugningsluften går gennem en cyklon og et 99,9 %-filter. Der føres årligt tilsyn.

### Svejsning

Der er etableret to svejsepladser i 2020. Der svejses udelukkende i aluminium. Afkastet er ført ca. 1 meter under tag.

Se bemærkning i tilsynsbrevet.

### **Opvarmning**

Virksomheden opvarmes ved hjælp af naturgas.

### **SPILDEVAND**

Virksomheden afleder udelukkende sanitært spildevand.

### **TANKE**

Der er ingen olietanke på virksomheden

### **STØJ OG VIBRATIONER**

Ved tilsynet blev der ikke konstateret væsentlige støjkilder.

### **BESKYTTELSE AF JORD OG GRUNDVAND**

Silkeborg Kommune vurderer, der på virksomheden er truffet de fornødne forholdsregler for beskyttelse af jord og grundvand.

### **EGENKONTROL/ DRIFTSJOURNAL**

Virksomheden fører egenkontrol med eftersyn af filtre.

### **MILJØLEDELSE**

Virksomheden har et certificeret miljøledelsessystem.

## **Bilag 1**

### **Brugerbetaling**

Tilsynet med virksomheden er omfattet af reglerne for brugerbetaling. Silkeborg Kommune opkræver derfor betaling for den tid, der er brugt i forbindelse med tilsynet, inkl. forberedelse og afrapportering og regningen bliver opkrævet sidst på året.

### **Tilsynsrapporten offentliggøres**

Tilsynsrapporten offentliggøres iht. krav i tilsynsbekendtgørelsen på Miljøstyrelsens portal for "[Digital MiljøAdministration](#)"

### **Aflevering af affald på genbrugspladsen**

Virksomheder kan mod betaling aflevere deres affald på Silkeborg Kommunes genbrugspladser.

Man kan vælge at tilmelder sig "genbrugspladsordningen", der også inkluderer aflevering af op til 10 kg farligt affald om året. For at være med i denne ordning skal der betales et årligt gebyr. En anden mulighed er, at betale pr. besøg på genbrugspladsen.

Silkeborg Forsynings priser fremgår af deres [hjemmeside](#).

### Særligt for dokumentation for aflevering af farligt affald

Virksomheder har pligt til at dokumentere, at deres farlige affald bliver håndteret korrekt. Derfor skal du altid udfylde kvitteringsskema på Silkeborg Forsynings hjemmeside og medbringe det i to eksemplarer, så personalet kan stemple det, når du afleverer farligt affald fra virksomheden på genbrugspladsen. Alternativt kan du bruge en godkendt indsamler til at håndtere dit farlige affald.

### **Vi har brug for din mening**

Silkeborg Kommune - Teknik og Miljø vil gerne blive bedre. Vi vil derfor gerne høre om din oplevelse med os. Kort efter du har modtaget denne tilsynsrapport, vil du modtage et digitalt spørgeskema. Vi beder dig om at svare på et par korte spørgsmål, som vil hjælpe os på vej.

### **Klagevejledning**

Det er ikke muligt at klage over Silkeborg Kommunes håndhævelse, da der er tale om allerede gældende regler.



**Bilag 2**  
**Foto fra tilsynet**



Afkast fra svejseanlæg